UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-1699 - https://ufpr.br/

Edital nº 7/2025

Processo nº 23075.073565/2024-13

Edital 07/2025 – DPRF CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão julgadora de prova de análise de currículo e prova didática para professor
substituto da carreira de magistério superior EDITAL 101/2025-PROGEPE torna público os
critérios de avaliação para a prova didática, conforme abaixo:

1. Plano de Aula (1,0)

a. Adequação e clareza dos objetivos da aula (0,3);

b. Dados essenciais dos conteúdos da aula (0,1);

c. Seleção dos procedimentos didáticos e metodológicos (0,2);

d. Seleção do material didático (0,1);

e. Instrumentos para verificar o atingir dos objetivos (0,1);

f. Referências Bibliográficas (0,2).

2. Desenvolvimento (5,0)

a. Introdução (0,5);

b. Apresentação sequencial do conteúdo (0,5);

c. Suporte teórico conceitual (0,5);

d. Atualidade das informações (0,5);

e. Exemplificação e aplicabilidade na prática clínica (0,5);

f. Avaliação das habilidades e competências a serem desenvolvidas na aula (1,25);

g. Síntese integradora: revisão, aplicação e utilidade das informações (1,25).

3. Atitudes do Professor (4,0)

a. Domínio do conteúdo (0,5);

b. Variação de procedimentos didáticos: interrogação, exemplificação, etc. (0,5);

c. Linguagem verbal clara, fluente e objetiva, dicção, fluência, entonação, etc. (0,5);

d. Linguagem não-verbal: gestos (0,5);

e. Criatividade no uso dos recursos pedagógicos (0,5);

f. Autocontrole, segurança e domínio da turma (0,5);

g. Domínio (bom uso) do material didático (0,5);

h. Adequação do tempo (0,5).

Observações: recursos disponíveis para a realização da prova didática: computador projetor
multimídia, quadro e giz. A banca não se responsabilizará por eventuais problemas de
incompatibilidade de versões, eventuais quedas de energia e internet e problemas com os
equipamentos no decorrer da prova didática.

Referência: Processo nº 23075.073565/2024-13 SEI nº 7718260